Hằng năm,
triều đình liên tục cử các quan đại thần cấp tiền để
tu bổ, xây dựng đền thờ và lăng mộ Hùng Vương ở
Đền Hùng, vì đã rước bài vị về thờ tại Kinh đô Huế,
nên tại Đền Hùng không tổ chức Giỗ Tổ/ Quốc lễ,
mà chỉ cấp sắc cho người dân địa phương có trách
nhiệm thờ phụ.

Từ năm Khải Định thứ 2 (1917), quan Tuần phủ
Lê Trung Ngọc xin Bộ Lễ ấn định ngày Quốc lễ vào
mồng 10 tháng Ba âm lịch (trước ngày húy của Vua
Hùng một ngày), ngày 11 tháng Ba âm lịch để dân
sở tại làm lễ. Thời gian tổ chức lễ hội bắt đầu từ
mồng 8 đến mồng 10 tháng Ba âm lịch hằng năm.